proprietatibus ac juribus nostre curie comitatum, castrorum et villarum locorum subscriptorum vicariarum et bajuliarum comitatum predictorum, certitudo plenaria habeatur et providere obscuritas quam primus usus usque nunc et abusus induxit, convertatur in lucem, fidelitati tue firmiter et expresse precipimus quatenus, receptis presentibus, vicariis, bajulis, iudicibus et notariis vicariarum et bajuliarum Niciensis, Grassensis, Draguiniani, Castellane, Digne, Vallis Sturane, Vallis Muncium⁶⁶ et Sedene, sub formidali pena mandas quod, ipsi diligenter et fideliter in vicariis et bajulis eorumdem de juribus, proprietatibus, bonis et redditibus et serviciis, que curia nostra habet in qualibet terrarum, castrorum et locorum vicariarum et bajuliarum ipsarum, infra certum terminum, registra assumant que jura predicta, proprietates, bona, redditus et servicia omnia, in quibuscumque consistant, particulariter contineant et distingte. Que postquam asumpta fuerint sub sigille vicariorum, bajulorum, iudicum et notariorum in quibus conficiuntur, comitantur et assignentur rationali⁶⁷ nostre curie in dictis comitatibus residenti, per eum in archivo nostro servanda, ita quod constare tibi debeat per responsales licteras rationalis ejusdem quod registra receperit supradicta, circa quod diligenciam omnem adhibeat et cautelam, impositurus officialibus ipsis sub personarum periculo quod aliud quam quod per eos actum et registratum fuerit nequeat per alium vel alios ullo umquam tempore inveniri, cum et nunc de dictis juribus sufficienter et fideliter registrandis eisdem officialibus incumbamus. Datum Aquis per magistros rationales magne nostre curie, anno Domini M^oCC^o XCVII^o, die XXVIII^o septembris XI^e indictionis, regnorum nostrorum anno terciodecimo.

D) Le vice-sénéchal Rinaldo di Lecto aux officiers locaux, 2-5 octobre 1297

À Aix, les 2, 4 et 5 octobre 1297, le vice-sénéchal Rinaldo di Lecto ordonne aux juge, baile, clavaire et notaire de la cour de Forcalquier, de Saint-Maximin et Barjols, de Brignoles et de Saint-Maximin, et au viguier d'Aix, sous peine de 100 livres pour les baile, juge, clavaire, et de 50 pour les notaires, d'établir le relevé des biens, droits et propriétés du roi, avec leurs confronts et leurs revenus, sous trois mois, d'en dresser un registre mentionnant aussi les biens francs touchés par les droits de mutation, et de l'adresser au rational Pierre de Toulouse.

dell'Italia nord-occidentale durante le dominazioni angioine del trecento". in COMBA, R. (éd.) – *Gli Angio nell'Italia nord-occidentale (1259-1382)*. Milan : Unicopli, 2006, pp. 229-290.

⁶⁶ Ce toponyme désigne la vallée de l'Ubaye et la baillie de Barcelonnette (Alpes-de-Haute-Provence).

⁶⁷ Il s'agit alors de Pierre de Toulouse : voir *infra* n. 71.

Forme 1 :

AD13, B 1030, fol. 1-1v : le 2 octobre 1297, aux viguier, juge et clavaire de Forcalquier, présentation peu avant le 26 octobre. Éd. partielle : HÉBERT, M. – “Les ordonnances de 1289-1294 et les origines de l'enquête domaniale de Charles II”. in *Provence historique* 36 (1986), 143, p. 56, n. 35.

AD13, B 1035, fol. 1-2 : le 5 octobre 1297, aux baile, juge et clavaire de Saint-Maximin et Barjols, présentation le 12 octobre.

AD13, B 1027, fol. 1 : le 5 octobre 1297, aux baile, juge et clavaire de Brignoles et Saint-Maximin, présentation le 12 octobre.

AD13, B 1035^{bis}, fol. 1-1v : le 5 octobre 1297, au viguier d'Aix, présentation le 20 octobre.

Faibles variantes, présentes surtout dans la suscription du vice-sénéchal et l'adresse.

[AD13, B 1035 fol. 1]

In nomine Domini amen. Anno Domini M^o CC^o XCVII^o die XII octobris litera infrascripta emanata a viro magnifico domino Raynaudo de Leto⁶⁸ milite, senescalli Provincie et Forcalquerii per magestatem regiam locum tenente, et ejus sigillo solito sigillata fuit exhibita, lecta et divulgata in curia Sancti Maximini⁶⁹, cujus litere tenor per omnia talis est ut (ecxe) ecce :

« Nobilibus viris dominis Bertrando de Ansoisio judici⁷⁰, Berengario Alberto militi bajulo, Giraudo de Auriolo clavario et Guillelmo Ebrardo notario existentibus eisdem, Raynaldus de Lecto miles, senescalli Provincie et Forcalquerii per majestatem regiam locum tenens, bajulo, judici, (ch) clavario et notario curie Brinione et Sancti Maximini, salutem et amorem sincerum. Per literas sacre regie majestatis noviter est nobis injunctum ut de omnibus et singulis juribus, bonis et proprietatibus que idem dominus habet in partibus suorum comitatum Provincie et Forcalquerii, per vicarios seu bajulos, judices et notarios ac clavarios vicariarum seu bajuliarum ipsarum registra mandamus assumi. Eapropter vobis, sub pena C librarum coronatorum cuilibet vestrum dicti vicarii, judicis et clavarii, ac L librarum cuilibet vestrum predictorum notariorum [fol. 1v], firmiter et distincte precipiendo mandamus quatenus statim receptis presentibus diligenter et fideliter in vicaria predicta et singulis locis, et de juribus, proprietatibus, bonis, redditibus seu serviciis que regia curia

⁶⁸ Sur Rinaldo di Lecto, voir *supra* n. 65.

⁶⁹ Saint-Maximin-la-Sainte-Baume, Var, chef-lieu de canton.